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Cuprins: 
 

 Noutăți de la Ministerul Educației Naționale 

 „Mentalitatea de a anula oamenii pentru că au o boală psihică ține de sadism, de cruzime, 

ține de sănătatea mintală a celui care face astfel de afirmații” 

 „Sunt profesor, nu mai vreau să merg la școală!...”  

 Adunarea Generală RENINCO 

 

 

 

                                                                    Noutăți  
 

 Am lansat apelul competitiv de proiecte pentru „Construirea și dezvoltarea unei 

rețele-pilot de școli verzi” (PNRR) 

 
Data publicării: vineri, 5 Mai, 2023 

 

Ministerul Educației, în calitate de coordonator de reforme și investiții finanțate prin Planul 

Național de Reformă și Reziliență (PNRR), a lansat apelul competitiv de proiecte 

pentru „Construirea și dezvoltarea unei rețele-pilot de școli verzi”, apel de proiecte care va fi 

finanțat prin Planul Național de Redresare și Reziliență - Componenta C15: Educație. 

 

 Ghidul solicitantului; 

 Anexele ghidului (în format editabil) sunt disponibile. 

 

Alocarea financiară destinată acestui apel de proiecte este de 225.000.960 de euro, fără 

TVA, obiectivul investiției fiind acela de a asigura sustenabilitatea unităților de învățământ 

preuniversitar prin tranziția la școli verzi. 

https://edu.ro/sites/default/files/_fi%C8%99iere/Minister/2023/PNRR/Scoli_verzi/lansare-apel/Ghid_solicitant_apel_retea_pilot_scoli_verzi.pdf
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Astfel, prin intermediul acestui apel, toate tipurile de unități administrativ-teritoriale (comune, 

orașe, municipii, și județe), precum și subdivziunile administrativ-teritoriale ale Municipiului 

București (sectoare) pot obține granturi atât pentru reabilitarea unităților de învățământ existente, 

cât și pentru construirea unor noi unități de învățământ, în vederea dobândirii de către acestea 

din urmă a statutului de „școală verde”. 

 

Sprijinul financiar acordat prin acest apel de proiecte este distribuit astfel: 
Subcomponenta I: REABILITARE ENERGETICĂ 

Prin această subcomponentă se urmărește reabilitarea de unități de învățământ care să intre în 

rețeaua școlilor verzi, investiția vizând o suprafață totală de 300.000 m2. 

 Valoarea totală a investiției: 150.000.000 de euro. 

Subcomponenta II: CONSTRUCȚII NOI 
Prin această subcomponentă, se urmărește construcția de unități de învățământ care să intre în 

rețeaua școlilor verzi, investiția vizând o suprafață totală de 46.400 m2. 

 Valoarea totală a investiției: 75.000.960 de euro. 

 

În cadrul prezentului apel, proiectele se depun exclusiv online, prin platforma electronică 

disponibilă la adresa http://proiecte.pnrr.gov.ro, cu respectarea termenului-limită de 05.07.2023 

(ora 17:00). 

 

În această perioadă, potențialii beneficiari pot adresa întrebări legate de depunerea cererilor de 

finanțare la adresa de e-mail scoliverzi@edu.gov.ro și la numărul de telefon (help desk) 

021/405.63.07 (pe durata programului de lucru). 

 

De asemenea, Ministerul Educației va organiza, în această perioadă, cel puțin două sesiuni de 

instruire pentru solicitanți, în vederea creșterii capacității instituționale pentru redactarea cererii de 

finanțare. 
sursa: https://edu.ro/comunicat_presa_26_2023_lansare_apel_PNRR_scoli_verzi 

 

 

 

 „Mentalitatea de a anula oamenii pentru că au o boală psihică ține de 

sadism, de cruzime, ține de sănătatea mintală a celui care face astfel de 

afirmații”. Interviu cu Cătălina Dumitrescu, psiholog clinician și 

psihoterapeut 
 

„Depresia se asociază cu o vină extraordinară, oamenii care se confruntă cu depresia simt o vină 

uriașă că trăiesc așa ceva, că devin o povară pentru cei din din jur”, spune Cătălina Dumitrescu, 

psiholog clinician și psihoterapeut, descriind o parte din amestecul copleșitor de sentimente care pot 

dărâma un om. Tot vină simt și apropiații care, deși fac adesea tot ce le stă în putință, își reproșează 

că n-au făcut mai mult pentru a-l ajuta. Boala psihică nu alege, nu e un moft și nu trece cu discursuri 

motivaționale. Când o televiziune pune mitraliera stigmatizării și a acuzațiilor pe o persoană cu o 

boală psihică și pe cei care i-au fost alături, așa cum a făcut România TV în cazul Iuliei Marin, 

http://proiecte.pnrr.gov.ro/
mailto:scoliverzi@edu.gov.ro
https://www.edu.ro/contact
https://edu.ro/comunicat_presa_26_2023_lansare_apel_PNRR_scoli_verzi
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gloanțele ajung departe, iar victime colaterale sunt și alți oameni care suferă. „Este un act revoltător. 

Oamenii care suferă de depresie sunt caracterizați de sensibilitate, realitatea unui om care suferă de 

depresie este o realitate a hipersensibilității. Și să auzi așa ceva nu face decât să te facă să consideri 

că tu ai un defect fundamental față de ceilalți”, spune Cătălina Dumitrescu.  

o Cătălina Dumitrescu are un doctorat în științe psihologice, scrie în „Dilema veche”, este 

autoarea volumului „În interior. Momente de întâlnire cu tine însuți” și co-autoare a cărții 

„Suntem sănătoși la minte. Despre sănătatea psihică în România”.. 

 

O societate în suferință 

Trăiești acum în Belgia. Față de România, ce e diferit în felul în care sistemul, dar și cetățenii de 

rând se raportează la oamenii aflați în suferință psihică? 

E e o diferență, într-adevăr, și, da, sesizabilă, pentru că în societățile occidentale sănătatea mintală e 

pe agenda publică. În România, noi încă suntem în urmă și din punctul ăsta de vedere, nu luăm în 

considerare importanța sănătății mintale și nu înțelegem că de aici pornește totul. Creierul e practic 

precum motorul unei mașini, precum motorul și direcția ei, iar fără motor și direcție noi nu avem 

cum să conducem mașina, nu va fi funcțională. Cam același lucru se întâmplă cu sănătatea minții 

noastre. Fără ea, toate actele noastre vor fi haotice și dezorganizate și, implicit, asta se va vedea în 

relațiile pe care le avem la locul de muncă, în relațiile intime, personale, în relațiile cu vecinii și în 

interacțiunile stradale. Noi, totuși, suntem o societate traumatizată, care venim după 50 de ani de 

comunism. Nici înainte de comunism nu a fost o grădina a Maicii Domnului din această 

perspectivă. România a trăit constant în niște perioade dure, a trecut prin două războaie mondiale, 

prin dictatură. Practic, strămoșii noștri au fost expuși acestei stări de suferință. Ceea ce, ca 

explicație neuroștiințifică, pentru creierul strămoșilor noștri a însemnat o stare de alertă. Atunci 

când trăim o emoție puternică la stimulii din mediul nostru înconjurător, avem reacții la nivel 

biochimic și lucrul ăsta se traduce prin stare de alertă, de vigilență. Astăzi avem studii validate 

științific, mult avansate datorită tehnologiei extraordinare a timpurilor în care trăim, care ne arată 

cum unui făt aflat din burta mamei i se imprimă din chimia mediului în care se formează. Dacă 

mama respectivă are niște probleme în mediul în care trăiește și în viața anterioară, acest lucru se 

traduce în modificarea anumitor neurotransmițători și, implicit, și hormoni. Pentru că, nu există 
această separare între creier și corp. Există o interconectare și fiecare reacție produce în lanț alte 

reacții și modifică alte sisteme ale corpului nostru. Noi nu mai putem să vorbim de sănătate fizică 

fără să luăm în considerare sănătatea mintală, datorită acestor descoperiri care ne clarifică și ne aduc 

acuratețe în înțelegerea întregii noastre dinamici. Și atunci mă întorc la mamă, la femeia care este 

însărcinată, la felul în care modificările intrauterine afectează sănătatea și dezvoltarea fătului și 

ulterior bebelușului nostru. Nu mai sunt doar presupuneri, astăzi avem aceste certitudini deja pe 

care știința ni le aduce. Și ne putem uita cu durere la societatea care suntem, pentru că nu avem cum 

să avem o chimie foarte sănătoasă a corpului nostru având în vedere timpurile dureroase și abuzive 

pe care părinții și bunicii noștri le-au trăit. Cum se spune în limbaj popular, copiii repetă greșelile 

părinților. 

Din păcate, ignoranța asta de a vedea cum funcționăm ne menține în acest primitivism, și cognitiv, 

și emoțional, de a eticheta și stigmatiza ceea ce de multe ori simțim chiar noi înșine. 

Din păcate, o spun cu toată tristețea și responsabilitatea, suntem cu toții niște niște oameni care 

suferim mult în interiorul nostru, dar ne e frică să ne vulnerabilizăm și să ne asumăm durerea pe 

care o ducem. Iar cei care au curajul s-o exteriorizeze - unii o fac în mod public, alți oameni merg în 
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către medicii psihiatri, alții către psihoterapie, cei care o fac în mod public vor primi și suport din 

partea unora, dar vor primi și foarte multă stigmă. Din păcate, ignoranța asta de a vedea cum 

funcționăm ne menține în acest primitivism, și cognitiv, și emoțional, de a eticheta și stigmatiza 

ceea ce de multe ori simțim chiar noi înșine. 

„Boala psihică e o luptă a noastră cu noi înșine, iar oamenii mărturisesc durerea pe care o trăiesc 

și spun cât de greu este ca, la un moment dat, mintea ta proprie să te trădeze” 

 

Ce înseamnă să te confrunți cu o boală psihică într-o societate aflată într-o atât de mare 

suferință? Din experiența ta, de psiholog clinician și psihoterapeut, cum se simt oamenii aflați în 

această situație? 

În cabinet, am întâlnit inclusiv psihozele cele mai grave, forma cea mai gravă a psihozei, 

schizofrenia. Boala psihică e o luptă a noastră cu noi înșine, iar oamenii mărturisesc durerea pe care 

o trăiesc și spun cât de greu este ca, la un moment dat, mintea ta proprie să te trădeze, să nu mai poți 

avea coerența și încrederea că ceea ce gândești e ceea ce e sănătos, e ceea ce trebuie. Starea asta de 

confuzie pe care o dă boala psihică este extrem de dureroasă și de incapacitantă. Iar pe unii oameni 

îi aruncă în în disperare, în a nu mai avea niciun liman la care să se raporteze, în a nu mai exista 

speranța că-și vor putea reveni. Forma cea mai gravă a depresiei fix asta înseamnă, o stare de de 

disperare și de durere așa de copleșitoare, de lipsă a energiei vitale, încât micile gesturi zilnice, 

inclusiv acela de te spăla, devin extrem greu de executat. Recent, a circulat scrisoarea lui Andrew 

Solomon. În cartea sa, „Demonul amiezii”, care mie mi se pare că e ca un fel de teză de doctorat 

despre depresie, povestește cum în zilele cu depresie venea tatăl și îl ridica din pat, îl punea pe 

fotoliu, îl spăla, îi schimbă lucrurile și îl repunea în pat. E foarte greu să înțelegem când nu ne 

confruntăm cu așa ceva. De obicei, capacitatea noastră de empatie este direct proporțională cu 

experiența. Atunci când noi am trăit o anumită durere, pierdere, eșec, atunci înțelegem și nuanțele. 

Când ai trecut printr-o pierdere, înțelegi nuanțele care fac diferența. Și cel care primește această 

formă de empatie, de înțelegere, la rândul lui, se simte sprijinit, pentru că este extraordinar să ai 

acest principiu al solidarității. Cumva să știi că mai există cineva ca tine în lumea aceasta, care 

simte în felul acesta. Iarăși trebuie spus că depresia se asociază o vină extraordinară, oamenii care 

se confruntă cu depresia simt o vină uriașă că trăiesc așa ceva, că devin o povară pentru cei din din 
jur. Se confruntă un întreg amestec de sentimente atât de dureroase, încât îi prăbușește și, uneori, 

din păcate, pot recurge la un act final.  

 

Practic, pentru ei nu există niciun loc de refugiu câtă vreme se află în această situație, ca și când 

suferința nu se termină niciodată. 

Pare că nu se termină, pentru că există și perioade de remisie și cu ajutorul medicației 

corespunzătoare. Dar medicația presupune multe încercări, multe scheme de tratament și combinații 

între aceste scheme de tratament și n-avem o certitudine. Poate la un moment dat se 

vulnerabilizează atât de mult de la tratamentul pe care îl are prescris, încât nu mai dă rezultate. Și 

atunci iarăși trebuie încercată o schemă. Este o boală greu de dus. În 2020, Organizația Mondială a 

Sănătății se pronunțase și spusese că depresia va fi mai mai răspândită decât cancerul și bolile 

cardiovasculare, care sunt bolile cu cea mai mare rată a mortalității. Acum cred că depresia le-a 

depășit. 

Unii consideră că depresia e un moft, că e o situație de „haide revino-ți!”, de parcă omul respectiv 

nu ar fi bolnav. Vorbim de o tulburare a neurochimiei creierului la propriu, de modificări în 

https://republica.ro/andrew-solomon-unul-dintre-cei-mai-respectati-profesori-de-psihologie-clinica-din-lume-zchiar-daca-iulia
https://republica.ro/andrew-solomon-unul-dintre-cei-mai-respectati-profesori-de-psihologie-clinica-din-lume-zchiar-daca-iulia
https://adro.hit.gemius.pl/hitredir/id=nSbq_HO546o961ksgQbZjJdR.j5sNMd3_uhsYCQIB3b.m7/stparam=pkeeflpfkn/fastid=aenqmrtnhyrjuencnjrllynkdblq/sarg=58B6DC91A4382D44;/inner=_ch_arch%3Dx86%7C_ch_pm%3DWindows%7C_ch_pver%3D10.0.0%7C_ch_bits%3D64%7C_ch_mobile%3D0%7C_ch_wow64%3D0%7C_ch_brands%3D%7B%22Google%20Chrome%22%2C%22113.0.5672.93%22%7D%2C%7B%22Chromium%22%2C%22113.0.5672.93%22%7D%2C%7B%22Not-A.Brand%22%2C%2224.0.0.0%22%7D%7C;/extra=;/url=https%3A%2F%2Fad.doubleclick.net%2Fddm%2Ftrackclk%2FN832778.2117102REPUBLICA.RO%2FB29846853.365129758%3Bdc_trk_aid%3D556139059%3Bdc_trk_cid%3D190554626%3Bdc_lat%3D%3Bdc_rdid%3D%3Btag_for_child_directed_treatment%3D%3Btfua%3D%3Bltd%3D
https://adro.hit.gemius.pl/hitredir/id=nSbq_HO546o961ksgQbZjJdR.j5sNMd3_uhsYCQIB3b.m7/stparam=pkeeflpfkn/fastid=aenqmrtnhyrjuencnjrllynkdblq/sarg=58B6DC91A4382D44;/inner=_ch_arch%3Dx86%7C_ch_pm%3DWindows%7C_ch_pver%3D10.0.0%7C_ch_bits%3D64%7C_ch_mobile%3D0%7C_ch_wow64%3D0%7C_ch_brands%3D%7B%22Google%20Chrome%22%2C%22113.0.5672.93%22%7D%2C%7B%22Chromium%22%2C%22113.0.5672.93%22%7D%2C%7B%22Not-A.Brand%22%2C%2224.0.0.0%22%7D%7C;/extra=;/url=https%3A%2F%2Fad.doubleclick.net%2Fddm%2Ftrackclk%2FN832778.2117102REPUBLICA.RO%2FB29846853.365129758%3Bdc_trk_aid%3D556139059%3Bdc_trk_cid%3D190554626%3Bdc_lat%3D%3Bdc_rdid%3D%3Btag_for_child_directed_treatment%3D%3Btfua%3D%3Bltd%3D
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neurochimia creierului. Practic tot corpul intră în în această stare de suferință și produce modificări 

astfel încât anumiți neurotransmițători nu mai sunt în cantitatea necesară  să te mențină în echilibru. 

Este atât de dureros să fii conștient de propria ta boală și neputință și de cât de multe limitează și să 

n-ai nicio vină pentru că ți s-a declanșat, exact cum n-ai nicio vină că faci cancer. Când lucram în 

spital, întâlneam pacienți cu cancer, care veneau la grupul de suport și care spuneau: Eu nu știu cum 

m-am îmbolnăvit, făceam sport, mâncam sănătos. Nu există niciodată o garanție. 

Frica este cea care ne paralizează uneori să ajutăm. 

 

Cum ar trebui să te comporți cu o persoană care are o boală psihică, ce ar trebui să spui și să nu 

spui? 

Când trăiești o asemenea nedreptate și duci o asemenea boală, nu cred că există niște cuvinte pe 

care să le putem utiliza sau nu. Cred că e important să spunem orice, dar mai important e și să știm 

să fim acolo, uneori ca simplă prezență fizică.  Aud oameni care află de un deces și spun că nu au 

sunat pe cineva din familia celui decedat pentru că nu au știut ce să spună. Listele cu ce să spui și să 

nu spui sunt niște lucruri nesănătoase. Exact ca listele care tot circulă, de psihologie pozitivă prost 

înțeleasă: că, dacă facem următorii pași, viața noastră o să devină fără durere și întristare și noi n-o 

să trăim finitudinea niciodată. Nu cred că există niște cuvinte anume, este, pur și simplu, un dialog 

al bunului simț în care îi spui omului aceluia: îmi pasă și sunt aici. Dacă vrei să vorbim, bine, dacă 

vrei să vorbim despre detergenți, vorbim despre detergenți, dacă vrei să tăcem, tăcem, dacă vrei să 

facem o plimbare, facem o plimbare. Atâta doar, nu trebuie să faci cine știe ce. Mulți oameni poate 

nici nu se duc să-și ofere ajutorul pentru că au această frică: dacă nu o să spun ceea ce trebuie? N-

avem cum să facem o greșeală așa majoră. Putem avea parte de o interpretativitate a celuilalt care se 

află în dialog, dar nu suntem răspunzători de modul ăsta de răstălmăcire, atâta timp cât intenția e 

cea bună, cea sănătoasă, aceea de a-ți păsa și de a oferi consolare omului din fața ta. 

 

Deci, de fapt, cel mai rău lucru este absența provocată de frica de a nu greși, de a nu răni. 

Da. Frica este cea care ne paralizează uneori să ajutăm. 

 

Ca indivizi, putem întotdeauna ajuta pe cineva? Cu toții avem o capacitate limitată, avem 

propriile suferințe, sunt lucruri pe care nu știm să le facem. În familii sunt uneori situații foarte 

complicate, câteodată își transmit de generații aceeași suferință. Oamenii, pur și simplu, nu pot fi 

disponibili tot timpul unul pentru pentru celălalt, deși se iubesc. Care sunt pârghiile, sociale, 

medicale, de sistem, care pot ajuta pe cineva care se confruntă cu o boală psihică? 

Aș pleca de la un nivel macro. Cred că la nivelul țării noastre ar trebui construită o strategie, de 

către niște oameni cu experiență, nu de niște funcționari care stau în birou și care n-au nicio legătură 

cu realitatea din teren. Mă refer aici la oameni care lucrează în clinici și spitale, pentru că acolo ai 

întâlnire directă cu bolnavul și acolo vezi cum poți să-l ajuți pe omul respectiv. Și aș pleca de la 

necesitatea construcției unei strategii la nivel național, în care acești specialiști să fie implicați și să 

construiască niște servicii și de sănătate mintală, de sănătate publică, inclusiv uitându-se la țările 

unde sistemul e mai funcțional, pentru că nu există un sistem perfect lumea asta. Nu există 

perfecțiune, e încă o cărămidă în suferința noastră pe care o cărăm cu noi, acest perfecționism după 

care tânjim. 

Răutatea unor indivizi ai societății noastre de a-i blama, stigmatiza, macula pe cei din jurul unei 

persoane care a fost afectată de o tulburare mintală nu este decât un act al sadismului. Nu este un 
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act al sănătății militare. Într-o situație de genul ăsta se cuvine tăcerea și un pas în spate, și pentru 

persoana care a plecat dintre noi, dar și pentru cei care i-au fost aproape și care, cu siguranță, 

după putința fiecăruia, au încercat să ajute. Ideea asta de a da cu noroi și a arunca cu răutate nu 

ține de sănătatea mintală. Pentru că răutatea este specifică, până la urmă, psihopaților înalt 

funcționali care încep războaie. 

Dacă noi am construi niște politici de sănătate publică mai sănătoase, ar exista niște organisme care 

să fie mai atente la dreptul de liberă practică al unor profesioniști care pot fi insuficient pregătiți 

pentru a identifica și diagnostica. Ratând diagnostice, putem practic să nu ajutăm anumiți oameni, 

iar oamenii nici să nu se mai ducă la specialist. Pentru că, dacă au întâlniri de unde nu primesc un 

diagnostic corect, pot să rateze și atunci să refuze ulterior să mai meargă către alții. Așadar, aș pleca 

de la nivelul macro și apoi, sigur, individual putem trece la familie, prieteni, la cei pe care îi avem 

în proximitatea noastră, sigur că îi putem ajuta. Dar cred că una din lecțiile vieții e că nu putem 

ajuta și salva întotdeauna pe cineva. Dacă mintea e atât de dezorganizată, dacă e atât de mult haos și 

decizia este uneori în felul acesta încât să finalizeze… Și e foarte greu pentru cei care rămân în 

urmă să trăiască cu vina că poate ar fi putut să facă mai mult. Iar răutatea unor indivizi ai societății 

noastre de a-i blama, stigmatiza, macula pe cei din jurul unei persoane care a fost afectată de o 

tulburare mintală nu este decât un act al sadismului. Nu este un act al sănătății militare. Într-o 

situație de genul ăsta se cuvine tăcerea și un pas în spate, și pentru persoana care a plecat dintre noi, 

dar și pentru cei care i-au fost aproape și care, cu siguranță, după putința fiecăruia, au încercat să 

ajute. Ideea asta de a da cu noroi și a arunca cu răutate nu ține de sănătatea mintală. Pentru că 

răutatea este specifică, până la urmă, psihopaților înalt funcționali care încep războaie. 

Ar trebui să ne fie rușine că incităm la ură și că rulăm un discurs discriminatoriu de tip hitlerist. 

Sau de tip ceaușist, pentru că și pe vremea lui Ceaușescu oamenii cu afecțiuni psihice erau 

marginalizați și aruncați la marginea societății, ca și oamenii care aveau alte orientări intime. 

Astăzi, parcă anumiți indivizi caută să readucă societatea la acel nivel de primitivism.  

 

Ce efecte au asupra oamenilor care se confruntă, la rândul lor, cu o afecțiune psihică, 

intervențiile publice precum cele practicate la RTV la adresa Iuliei Marin. Vorbim de 

stigmatizarea unei persoane cu afecțiuni psihice, a apropiaților ei, a prietenilor și colegilor de 

serviciu. 

Este un act revoltător. Oamenii care suferă de depresie sunt caracterizați de sensibilitate, realitatea 

unui om care suferă de depresie este o realitate a hipersensibilității. Și să auzi așa ceva nu face decât 

să te facă să consideri că tu ai un defect fundamental față de ceilalți. Pe ceilalți nu înseamnă că nu-i 

afectează agresivitatea. Poate doar că avem șansa unor mecanisme de supraviețuire și de apărare 

mai bune. Oricare dintre noi este expus oricând să se îmbolnăvească. La un moment dat ceva în 

biologia corpului nostru se poate da peste cap atât de tare, încât putem să ne îmbolnăvim de o 

tulburare psihică. Iar pentru oamenii care sunt deja afectați nu putem decât să ne imaginăm că e 

cumplit să vadă revărsarea asta asupra lor. Ar trebui să ne fie cumva rușine ca societate că aruncăm 

cu mizerie în oamenii sensibili și vulnerabili. Ar trebui să ne fie rușine că incităm la ură și că rulăm 

un discurs discriminatoriu de tip hitlerist. Sau de tip ceaușist, pentru că și pe vremea lui Ceaușescu 

oamenii cu afecțiuni psihice erau marginalizați și aruncați la marginea societății, ca și oamenii care 

aveau alte orientări intime. 

Astăzi, parcă anumiți indivizi caută să readucă societatea la acel nivel de primitivism. Sensibilitatea 

până la urmă există noi toți. Doar că unii și-o reprimă și o sugrumă atât de bine, încât se transformă 
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în acești „oameni de succes” care calcă pe cadavre. Sigur, unii dintre ei sunt afectați la nivel 

cerebral, încât nu există această urmă de empatie. Pur și simplu așa sunt structurați genetic și atunci 

calcă cadavre și lor li se alătură cei mai slabi, care caută cumva la ei o validare. Oameni care au trăit 

anumite dureri și care, prin alăturarea cu niște lideri de genul ăsta, de opinie, politici, se simt cumva 

răzbunați, simt că li se face dreptate în, probabil, cine știe ce traume existențiale au în povestea lor 

de viață. Pentru că un om care este în echilibru și într-o normalitate a sănătății mintale niciodată nu 

o să arunce în altcineva, nu o să se uite disprețuitor la altcineva, o să-și vadă pur și simplu de viața 

lui. Sau întrebarea lui va fi: Cum pot să ajut? 

 

Andrew Solomon, o somitate a psihologiei mondiale, a suferit de depresie. Îți anulează o boală 

psihică meritele intelectuale și umane, realizările profesionale? 

O boală psihică te incapacitează pe momente. Când ești într-un episod depresiv major, în cazul 

depresiei unipolare. Când vorbim de depresia bipolară, se asociază episodul maniacal, o stare de 

euforie extraordinară, în care ai o veselie și o vioiciune deosebite. Cuvântul care definește mania 

este exagerare. Atunci vorbim de bipolaritate, de tulburare de bipolaritate. Și atunci poți fi într-o 

incapacitate cognitivă, dar, în momentul în care se intervine cu medicație și se reglează starea 

psihică, funcțiile cognitive nu sunt afectate. Acest om poate funcționa. Nu vorbim de demență, 

unde, într-adevăr, există declin cognitiv, presupune o rupere de realitate și o retragere într-o lume 

paralelă. În bipolaritate vorbim doar de niște episoade care incapacitează pe moment persoana 

respectivă, dar apoi există tratament care o stabilizează și o face perfect funcțională, la fel ca și în 

cazul schizofreniilor, care sunt psihozele cele mai severe. Sunt oameni cu schizofrenie care 

muncesc, care au familii, care nu sunt anulați. Iar această mentalitate de a anula oamenii pentru că 

au o boală psihică, repet, ține de sadism, de cruzime, ține de sănătatea mintală a celui care face 

astfel de afirmații, în niciun caz de sănătatea oamenilor care se confruntă cu bipolaritatea, care își 

urmează tratamentul și își asumă boala pe care o au. 

 

La RTV, cineva spunea „n-aș lăsa o persoană cu boală psihică să lucreze la mine”. Ce ați spune 

unui astfel de angajator? 
Ce pot să spun? Foarte rău și foarte trist și nu arată decât ignoranța dvs, stimate angajator! 
 

Uneori problemele încep încă din școală, sunt copii cu diferite tulburări tratați într-un mod 

nepotrivit de către profesori. 
Tulburarea de personalitate se formează în timpul copilăriei și ține de diferiți factori, inclusiv 

profesorii pot contribui la formarea unei tulburări de personalitate. Profesori care sunt autoritari, 

severi… Cel puțin generațiile noastre, care suntem acum la maturitate cred că am avut parte de 

mulți profesori sănătoși, dacă e să ne amintim inclusiv cruzimea cu care unii dintre noi au fost loviți 

în timpul anilor școli de școală. Iar acea toată această violență și fizică și psihologică, inclusiv starea 

de teroare care ne era impusă, nu a nu are cum să nu aibă astăzi, la vârsta adultă, consecințe în cine 

suntem noi și cum simțim noi. 

 

Ca o concluzie, ce putem face, ca societate, pentru oamenii în suferință psihică? 
Unul din lucrurile cele mai bune care se pot face pentru oamenii cu tulburări psihice este psihiatria 

comunitară, însemnând echipe de lucru formate din psihiatri, psihologi, terapeuți și asistenți sociali, 

care să sprijine atât bolnavul psihic, cât și familia acestuia. Pentru că unii bolnavi psihic trăiesc în 
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niște condiții mizere de viață, în multă sărăcie, iar membrii familiei sunt cei care îi îngrijesc și ii 

îngrijesc la rândul lor după putință, fiind poate afectați și ei de alte boli psihice. Cu greu reușesc să 

susțină cât de cât lucrurile într-un echilibru extrem de fragil. Și am văzut atât de multe situații de 

genul ăsta, atât de dureroase încât plecam cutremurată. Plecam cutremurată și mă întrebam cum 

poate cineva să îndure atâta? Cum poate cineva să ducă atâta  suferință și atâta durere și cum pot să 

ceri acestor oameni să aibă un echilibru când nu au de unde? 
sursa: www.republica.ro, 3 mai 2023, Raluca Ion, editor 

 

  

 „Sunt profesor, nu mai vreau să merg la școală!...” Ghid de supraviețuire 

pentru dascălii care au gândit măcar o dată că nu le mai place școala 
 

Sunt profesor în sistemul public de învățământ de 18 ani, iar acum șase ani am început a doua 

facultate, cea de psihologie, pentru că nu mă mai simțeam suficientă în sala de clasă. Între timp, am 

devenit și psiholog și psihoterapeut pe care le practic sub supervizare. 

 

Încă din facultate mi-am început psihoterapia personală care mă ajută să înțeleg în ce film joc, fără 

să fiu pe deplin conștientă de rolul meu în relațiile cu copiii și adulții școlii. 

Unul din roadele terapiei personale a fost prima mea carte, Tezaur de greșeli. Ghid de supraviețuire 

pentru profesori, pe care am dedicat-o profesorului din mine care, atunci când se apropia 1 

septembrie, nu mai voia să meargă la școală.  

 

Ce am mai descoperit în terapia personală despre profesorul din mine cu un CV impresionant și o 

imagine respectabilă? Că am trecut prin momente în care am fost un cadru didactic deznădăjduit, 

frustrat, lipsit de putere și de sens, epuizat emoțional, fără încredere și speranță, amărât, plin de 

resentimente și de regrete, neputincios, cinic, derealizat, decompensat, confuz, cu o identitate 

neclară. M-am simțit singură și neînțeleasă, mi-a fost teamă să nu fiu criticată și exclusă și multă 

vreme nu m-am putut uita la propriile decizii pentru că mă durea, fizic, să îmi văd greșelile. Blocată 

într-o rigiditate de gânduri și reacții, nu suportam și nu acceptam lumea/oamenii așa cum sunt, 

hrănind ideea că sunt neîmplinită din cauza ministerului/ statului/ sistemului/ societății. 

 

Comunicarea defectuoasă și superficială din sistemul public de învățământ, lipsa de putere asupra 

deciziilor, numeroasele modificări introduse sub pretextul reformelor cu viziune adamică pe care 

dascălul trebuie să le implementeze cu resurse improvizate, nominalizarea de Oscar la 

categoria Fără incidente, critica constantă și mediatizată din partea beneficiarilor serviciilor sale 

(vezi nivelul anual de analfabetism funcțional), hainele amestecate pe care le poartă într-o zi 

(părinte, administrator, gardian, consilier, judecător: om cu suflet care face dreptate pentru copilul 

meu/ om cu putere care îi bagă mințile în cap copilului tău), îl pot aduce pe profesor într-un moment 

în care simte că și-a ratat viața.  

Hăituit de sus, prin responsabilități formale care se aștern ca fulgii grei de nea și îl storc de energia 

de care ar avea nevoie la vederea ochilor mari și curioși din bănci, hăituit de jos, prin ascultarea și 

înțelegerea atâtor povești de viață și de familie care îi înmoaie inima în situații de abatere 

disciplinară, profesorul supraviețuiește. 

http://www.republica.ro/
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Pentru lansările cărții mele merg în comunități de profesori din toată țara în care sunt invitată să 

vorbesc despre sănătatea psiho-emoțională a dascălului. La întâlnirile onsite și online introduc 

noțiuni de psiho-educație prin care îi încurajez pe colegii mei să învețe să își pună singuri masca de 

oxigen: să cunoască simptomele pentru a își evalua nivelurile de anxietate, burnout și depresie. De 

asemenea, vorbesc despre identificarea cu rolul și tânjirea după validare care vine la pachet cu 

înfășurarea în capa de salvator din care pot lua naștere abuzul, cinismul și incontinența emoțională. 

 

Discursul meu despre siguranța în sine, continua explorare interioară și responsabilitatea individuală 

în liniștirea propriului sistem nervos a fost întrerupt de două incidente din școli mediatizate intens 

înainte de vacanța de Paște. Brusc, am observat că apropierea datei de 19 aprilie, când urma să 

revenim la cursuri, mă neliniștea teribil. Descoperisem că nu cunosc noțiuni elementare de educație 

juridică, că am o nevoie stringentă să dețin contactul unui avocat și că nu mă pot uita în ochii 

elevilor care au vizualizat filmele devenite virale. 

Iar veștile care s-au rostogolit de atunci mi-au captat atenția și spațiul mintal din ce în ce mai mult: 

amenințări și grooming în școlile românești, masacre în școlile vecine. 

 

Nu mă simt în siguranță. Îmi spun conștient că eu cresc relațiile cu majoritatea elevilor și părinților 

cu care lucrez încă de la clasa pregătitoare, că sunt atentă la nevoile lor, că sunt oameni buni pe care 

îi cunosc foarte bine. 

 

   Dar experiențele mele traumatice din primii ani de 
viață alături de un tată alcoolic și abuziv mă activează asurzitor ca semnalul de avertizare al 

ambulanțelor. Și cu el aveam o relație de sânge, și la nevoile lui eram mai atentă decât la nevoile 

mele sau ale fraților mei (provin dintr-o familie cu cinci copii), și pe el îl cunoșteam foarte bine. Era 

un om furtună. 

 

Ce vreau să spun este că în furtună, busola mea interioară se dereglează. Vocile ridicate ale 

adolescenților, zumzăitul ascuțit al școlarilor mici, hârjoneala de pe holuri, înjurăturile și apelativele 

pe care elevii le folosesc ca formule de alint mă blochează și mă panichează. Dezvelește în mine 

teama de a nu fi lovită și umilită, teama de durere fizică și suferință psihică. 

 

M-am întrebat cum am supraviețuit 18 ani într-un asemenea mediu în care busola care ar trebui să 

ne ghideze este educația: am țipat mai tare decât elevii, le-am acoperit înjurăturile, i-am apostrofat, 

i-am avertizat, am amenințat, i-am ironizat sau i-am ignorat. Acestea sunt răspunsurile mele 

automate la stres. 
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Acum mă opresc, îmi observ furtuna interioară și aleg cum să reacționez. Dar mi se întâmplă și să 

mă surprind vorbind cu vocea tatălui meu. Mi-e frică. Nu mă simt în siguranță. Știu că legile noastre 

din Est sunt mai puțin restrictive, mai centrate pe ideea că suntem oameni și ne înțelegem și fără 

înscrisuri, dar informația aceasta nu îmi scade din frică. 

Ce observ că apare în mintea mea frecvent asociată cu această frică este singurătatea: în vijeliile 

emoționale, cu nervi aruncați pe pereți și rânjete amenințătoare, mă simt singură. Indiferent că 

vijeliile sunt provocate de copii sau de adulți. 

 

Cu toate acestea, profesorul nu este o frunză în vânt, el este parte a unui sistem, iar bunăstarea 

meseriei lui de uzură necesită o abordare sistemică pe care, cu excepția câtorva postări și a unor 

fotografii #respectpentrucadreledidactice, nu am văzut-o coagulându-se după evenimentele din 

aprilie. 

 

În momentele de contact conștient cu mine, știu că sunt liberă să aleg și că EU sunt responsabilă 

pentru siguranța mea. De aceea, mi-am propus să iau pauze cât mai dese pentru a îmi recăpăta 

puterea, plănuiesc inclusiv un an sabatic pentru sănătatea mea mintală pentru că banii sunt 

secundari pentru mine. Investesc constant în terapia mea personală, apelez frecvent la serviciile 

unui terapeut vocal, ale unui kinetoterapeut și ale unei maseuze, practic MBSR, EMDR și EFT. Îmi 

îmblânzesc anxietatea și miros când burnout-ul îmi dă târcoale. 

 

Anul acesta am creat un grup de lucru format din profesori și ONG-iști pentru a înlesni accesul 

educatorilor la servicii psihologice gratuite. Pentru că, așa cum bine știți, psihologii nu au contract 

direct cu CNAS și până găsești un medic în contract cu CNAS și cu un psiholog licențiat CPR cu 

care să rezonezi, te mănâncă sfinții. Dacă sănătatea mintală a profesorilor este o prioritate pentru 

tine și vrei să te implici în această cauză, te rog să mă contactezi la adresa de email 

cabinet.neagucarmen@gmail.com 

 

Cu servicii preventive de asigurare a sănătății fizice și psihice, însoțite de o salarizare decentă, 
profesorul poate exersa mai des ieșitul din trauma personală și liniștirea furtunii din prezent. Poate 

preda în siguranța din care se hrănesc copiii. Pentru că aici am vrut să ajung: în centrul abordării 

sistemice rămâne cel care are cea mai puțină putere, copilul. 

 

Poate vă întrebați de ce nu fug din acest domeniu așa cum se anunță că se întâmplă în crizele de 

personal din sistemele educaționale americane sau franceze. Pentru că ultima dată când am făcut 

exercițiul de imaginație care se încheie cu întrebarea „Dacă astăzi ar fi ultima zi din viața ta, cum ți-

ar plăcea să o trăiești?”, eu am răspuns: „Să merg la școală să vorbesc cu elevii și la cabinet să 

ascult oamenii.” 
sursa: www.republica.ro, autor Carmen Neagu 

 

 

 

 

mailto:cabinet.neagucarmen@gmail.com
http://www.republica.ro/
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   Adunarea Generală RENINCO 

 

 
În cadrul întâlnirii de lucru din data de 25 aprilie 2023, Consiliul de administrație RENINCO a 

aprobat propunerea CD RENINCO (Vrasmas Ecaterina, președinte și Stan Mihaela&Arnăutu 

Mariana – vicepreședinte) de convocare a Adunării Generale RENINCO, pe data de 27 mai 2023, 

la ora 15.30, cu următoarea ordine de zi: Raportul Consiliului de administrație, Raportul financiar și 

avizul cenzorului, Planul de dezvoltare al asociației, Alegerea consiliului de administrație, Diverse. 

 

AGA RENINCO se va desfășura la sediul Facultății de Psihologie și Științele Educației din cadrul 

Universității București (Șoseaua Panduri nr. 30). 

 

Cu acest prilej, se vor valorifica și unele publicații RENINCO disponibile, inclusive lucrarea din 

anul 2021, Pe drumul spre educația incluzivă în România. Contribuția RENINCO. 

 

Detalii suplimentare: https://www.reninco.ro/index.php/component/content/article/23-

evenimente/155-convocator-adunare-generala-reninco-27-mai-2023 

 

 

 

                     Toți pentru unul, unul pentru toți! 

https://www.reninco.ro/index.php/component/content/article/23-evenimente/155-convocator-adunare-generala-reninco-27-mai-2023
https://www.reninco.ro/index.php/component/content/article/23-evenimente/155-convocator-adunare-generala-reninco-27-mai-2023

